
8200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 25 gennaio 2024, n. 8
Determinazione dirigenziale n.391 del 28/12/2021 ad oggetto: “Determina dirigenziale n.290 del 27 ottobre 
2021: “D.G.R. n.1203 del 20/07/2021 “Approvazione del criterio di ripartizione delle risorse finanziarie 
destinate ai Consultori Familiari privati no-profit ex L.R. n.52/2019 (art.42)”, integrata dalla D.G.R. n.1570 
del 30/09/2021 - Approvazione modulistica - Indizione avviso pubblico. Impegno di spesa”. Non ammissione 
alle risorse.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il D.P.G.R. 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”, e s.m.i;
Visto l’articolo 14 del R.R. n.13/2015 “Regolamento per la disciplina del Procedimento Amministrativo”;
Visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106. (17G00128)”; 
Vista la legge regionale n. 52 del 30/11/2019 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021”;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1248 del 04/08/2020 recante “Approvazione del criterio 
di ripartizione delle risorse finanziarie destinate ai Consultori Familiari privati no-profit ex L.R. n.52/2019 
(art.42)”;
Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n.35 “ Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”;
Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n.36 “ Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”; 
Vista la D.G.R. n.71 del 18 gennaio 2021 “ Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n.22 recante “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
Vista la L.R. n.15 del 08 giugno 2021 “Misure di razionalizzazione in materia sanitaria e disposizioni varie”, 
art.10, comma 1;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1203 del 20 luglio 2021 recante “Approvazione del criterio 
di ripartizione delle risorse finanziarie destinate ai Consultori Familiari privati no-profit ex L.R. n.52/2019 
(art.42)”;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere , denominata “Agenda di Genere”;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1570 del 30 settembre 2021 recante “Approvazione del criterio 
di ripartizione delle risorse finanziarie destinate ai Consultori Familiari privati no-profit ex L.R. n.52/2019 
(art.42)”. Rettifica.;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.302 del 07 marzo 2022 recante Valutazione di Impatto di 
Genere. Sistema di Gestione e di monitoraggio”
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07 marzo 2022 di conferimento dell’incarico di Direzione 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.
Premesso che:



                                                                                                                                8201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

- la L.R. n. 52 del 30/11/2019 avente ad oggetto “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021” all’art. 42, modificato dall’ art.10, comma 1 della L.R. 
n.15 del 08 giugno 2021 “Misure di razionalizzazione in materia sanitaria e disposizioni varie”, prevede che:
“1. La Regione procede all’accreditamento dei consultori familiari privati no-profit che assicurano prestazioni 
consultoriali regolarmente documentate.
2. Sono accreditabili i consultori familiari che da almeno dieci anni documentano attività di prestazioni socio-
sanitarie e/o progettuali in rete con le istituzioni pubbliche e/o private accreditate e realizzate negli ultimi 
cinque anni.
3. Nelle more del completamento della procedura di accreditamento, la Giunta regionale, con proprio 
provvedimento, procede a ripartire le risorse finanziarie quali misure di sostegno alla struttura destinate alle 
finalità di cui al comma 1 a favore delle strutture in possesso dei requisiti di cui al comma 2.
4. Per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 12, 
programma 5, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2019, in termini di 
competenza e cassa, di euro 100 mila.”
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 71/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” nell’ambito del Capitolo 
U1205002 assegna una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2021 di euro 300 mila;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1203 del 20/07/2021 recante “Approvazione del criterio 
di ripartizione delle risorse finanziarie destinate ai Consultori Familiari privati no-profit ex L.R. n.52/2019 
(art.42)”, successivamente integrata con la deliberazione della Giunta Regionale n.1570 del 30/09/2021, si è 
provveduto, in attuazione dell’art. 42, comma 3, della L.R. n.52/2019, a definire il criterio di ripartizione delle 
risorse da destinare alle strutture in possesso dei requisiti di cui all’art.42, comma 2, della stessa legge;
- nello specifico, la predetta D.G.R. n. 1203/2021, integrata dalla DGR n.1570 del 30/09/2021, stabilisce, inter 
alia:
“di approvare che, una volta accertati i requisiti ex art. 42, comma 2, della L.R. n.52/2019, si procederà a 
ripartire le risorse nei limiti della somma di 300.000 euro, di cui alla D.G.R. n.71/2021, secondo il seguente 
criterio che, con esclusivo riferimento all’anno 2020, tiene conto dell’esigenza di prevedere una riduzione del 
numero delle prestazioni a causa dell’emergenza Covid:

a. 200.000 (duecentomila) euro da distribuire equamente a tutti i Consultori che presentano 
domanda e che rientrano nei requisiti previsti dall’art. 42, comma 2, della L.R. n. 52/2019, e che 
documentano il seguente numero di prestazioni:
- almeno fino a 300, nell’arco di un anno solare, con riferimento agli anni decorrenti dal 2010 
al 2019;
- almeno fino a 150 nell’arco dell’anno solare 2020;

b. 70.000 (settantamila) euro, ulteriori rispetto alle somme di cui alla lettera a), da distribuire ai 
Consultori che documentano attività rilevante:

- fino a 1.000 consulenze e prestazioni nell’arco di un anno solare, con riferimento agli anni 
decorrenti dal 2010 al 2019;
- fino a 500 consulenze e prestazioni nell’arco dell’anno solare 2020;

c. 30.000 (trentamila) euro residui, ulteriori rispetto alle somme di cui alle lettere a) e b), da 
distribuire ai Consultori che svolgono attività massima:

- oltre le 1.000 consulenze e prestazioni nell’arco di un anno solare, con riferimento agli anni 
decorrenti dal 2010 al 2019;
-oltre le 500 consulenze e prestazioni nell’arco dell’anno solare 2020.”

- con la determinazione dirigenziale n.290 del 27 ottobre 2021: “D.G.R. n.1203 del 20/07/2021 “Approvazione 
del criterio di ripartizione delle risorse finanziarie destinate ai Consultori Familiari privati no-profit ex L.R. 



8202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

n.52/2019 (art.42)”, integrata dalla D.G.R. n.1570 del 30/09/2021 – Approvazione modulistica – Indizione 
avviso pubblico” è stato adottato l’Avviso Pubblico ad oggetto: “Risorse finanziarie destinate ai Consultori 
Familiari privati no-profit ex L.R. n.52/2019 (art.42). AVVISO PUBBLICO 2021”;
- il legale rappresentante del Consultorio familiare privato no profit – E.S.A.S. Consultorio Familiare “A. 
Gemelli”, con sede legale in Taranto, alla via Temenide n°72, ha presentato domanda di partecipazione al 
predetto Avviso a mezzo pec del 23/11/2021, acquisita al prot. n.183/0015550 del 23/11/2021;
- con la determinazione dirigenziale n.391 del 28.12.2021 ad oggetto: “Determina dirigenziale n.290 del 27 
ottobre 2021: “D.G.R. n.1203 del 20/07/2021 “Approvazione del criterio di ripartizione delle risorse finanziarie 
destinate ai Consultori Familiari privati no-profit ex L.R. n.52/2019 (art.42)”, integrata dalla D.G.R. n.1570 del 
30/09/2021 – Approvazione modulistica – Indizione avviso pubblico. Impegno di spesa”:

a. è stata impegnata la somma di € 299.990,00, ripartita in favore di n. 14 Consultori Familiari privati no 
profit che hanno presentato le domande formalmente ammissibili, tra i quali il Consultorio familiare 
privato no profit – E.S.A.S. Consultorio Familiare “A. Gemelli”, con sede legale in Taranto, alla via 
Temenide n°72;

b. è stato approvato l’allegato ad oggetto: “Ipotesi di assegnazione dello stanziamento della somma 
effettiva di euro 299.990,00 di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n.71/2021” e sono state 
rinviate a successivo provvedimento l’assegnazione delle risorse e la relativa liquidazione anche in 
base all’esito della fase della valutazione di merito delle domande e dei controlli relativi al possesso 
dei requisiti.

Dato atto che:

• la domanda presentata dal legale rappresentante del Consultorio familiare privato no profit – E.S.A.S. 
Consultorio Familiare “A. Gemelli”, con sede legale in Taranto, alla via Temenide n°72, risultata 
ammissibile formalmente, sulla base dell’autodichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000, è stata 
sottoposta ad apposita valutazione di merito, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di cui alla D.D.n.290/2021;

• successivamente alla predetta valutazione di merito è stata trasmessa la comunicazione dell’esito 
dei controlli ai sensi del DPR 445/2000 art. 71 con nota prot.n.AOO_183/0008884 del 07/07/2022 
con la quale si invitava il Consultorio familiare privato no profit – E.S.A.S. Consultorio Familiare “A. 
Gemelli” a presentare osservazioni entro i 10 giorni dal ricevimento della stessa, in assenza delle quali il 
Consultorio de quo sarebbe stato ammesso alle risorse con riserva, per le motivazioni richiamate nella 
predetta nota;

• il Consultorio non ha presentato le osservazioni in riscontro alla succitata comunicazione dell’esito dei 
controlli ai sensi del DPR 445/2000 art.71 e non risulta aver perfezionato l’iscrizione nel RUNTS entro il 
mese di dicembre 2022 e, pertanto, non può essere ammesso alle risorse;

CONSIDERATO che

• la D.G.R. n. 1203 del 20/07/2021 recante “Approvazione del criterio di ripartizione delle risorse 
finanziarie destinate ai Consultori Familiari privati no- profit ex L.R. n.52/2019 (art.42)”, integrata dalla 
DGR n.1570 del 30/09/2021 stabilisce inter alia di dare mandato alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta per tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione dello stesso provvedimento.

Sulla scorta delle risultanze istruttorie di cui innanzi, si propone:

1. di non ammettere il Consultorio familiare privato no profit – E.S.A.S. Consultorio Familiare “A. Gemelli”, 
con sede legale in Taranto, alla via Temenide n°72 alle risorse di cui alla determinazione dirigenziale 
n.391 del 28/12/2021.

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n.101/2018-
Garanzie alla riservatezza



                                                                                                                                8203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come integrato e modificato dal 
D.Lgs. n.101/2018.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Il presente atto è stato sottoposto a valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n.302 del 
07/03/2022.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

IL DIRIGENTE
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

• sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
• viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
• ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. che quanto esposto in premessa è parte sostanziale del presente dispositivo e qui si intende 
integralmente riportato;

2. di non ammettere il Consultorio familiare privato no profit – E.S.A.S. Consultorio Familiare “A. Gemelli”, 
con sede legale in Taranto, alla via Temenide n°72 alle risorse di cui alla determinazione dirigenziale 
n.391 del 28/12/2021.

che il presente provvedimento:

a. è assoggettato agli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
b. sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c. sarà pubblicato sull’albo telematico della Regione Puglia;
d. sarà pubblicato sul BURP;
e. composto da n. 7 pagine è adottato in originale e viene redatto in forma integrale e per estratto nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs.196/2003 nonché 
dal R.R. n. 5/2006 in materia di protezione dei dati personali;

f. sarà notificato al legale rappresentante di:

il Consultorio E.S.A.S. Consultorio Familiare “A. Gemelli”, con sede legale in Taranto, alla via Temenide n°72.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:



8204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


